中峰府发〔2023〕29号

重庆市綦江区中峰镇人民政府
关于印发《重庆市綦江区持续推进国家食品
安全示范城市创建中峰镇工作方案》的通知

各办公室、中心（站、所）、辖区各单位、各村居：
《重庆市綦江区持续推进国家食品安全示范城市创建中峰镇工作方案》已经镇政府审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                重庆市綦江区中峰镇人民政府
                     2023年5月4日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

重庆市綦江区持续推进国家食品安全示范城市创建中峰镇工作方案

为全面落实綦江区创建国家食品安全示范城市工作，提升人民群众对食品安全的信心和满意度，切实保障人民群众食品安全，根据国务院食品安全委员会办公室《关于印发国家食品安全示范城市评价与管理办法的通知》（食安办〔2021〕5号）、《国务院食品安全示范城市评价细则（2021版）》、《重庆市食品药品安全委员会关于印发重庆市持续推进国家食品安全示范城市创建工作方案的通知》（渝食药安委〔2021〕1号）和《重庆市綦江区食品药品安全委员会关于印发<重庆市綦江区持续推进国家食品安全示范城市创建工作实施方案>的通知》（綦食药安委发〔2022〕1号）文件精神，结合我镇实际，制定如下方案：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于食品安全的重要指示批示和视察重庆重要讲话精神，坚持以人民为中心的发展理念，遵循“四个最严”要求，以“解决问题、提升能力、展示形象、群众满意”为出发点和落脚点，坚持“源头严防、过程严管、风险严控”，完善食品监管制度体系，全面推进国家食品安全示范城市创建，提高食品“从农田到餐桌”全过程监管能力，确保“产”得安全、“管”得到位、“吃”得放心，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
2、 组织领导
成立创建食品安全示范城市工作领导小组，建立完善国家食品安全示范城市创建工作机制，由专人负责创建工作。
组  长：周  伟   镇党委书记
雷  雨   镇党委副书记、镇长
执行组长：郑  晓   副镇长
副组长：陈忠余   镇人大主席
        淳小波   镇党委副书记
黄  丽   镇党委委员、纪委书记
杨德强   镇党委委员、人武部长、副镇长
王远平   镇党委委员、政法委员、副镇长
杜文豪   镇党委委员、宣传委员、统战委员
伏智均   镇党委委员、组织委员
成  员：余礼波   党政办负责人
        李玲丽   人大办负责人
黄玲玉   党群办副主任
莫永华   综合行政执法办公室负责人
郑国洪   经发办负责人
叶心悦   文化服务中心负责人
向  鱼   农业服务中心主任
张  漪   退役军人服务站站长
余  浪   市场监管所所长
代朝生   中峰小学校长
陈永忠   中峰中学校长
罗  剑   派出所所长
领导小组下设办公室，办公室设在食药安办，郑晓同志兼任办公室主任，镇食药安办具体负责本次创建工作。
三、工作任务
（一）落实“党政同责、一岗双责”。落实《地方党政领导干部食品安全责任规定》的要求，将食品安全重大部署、重点工作纳入党委和政府跟踪督办内容。督促党政领导干部履行食品安全职责，对在食品安全工作中敢于作为、勇于担当、履职尽责的，给予表彰奖励；对履职不力的，按照有关规定进行问责。
（二）坚持依法监管、履职尽责。按照职责法定、权责对等要求，严格执行“谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁受益谁负责”，落实镇市场监管所综合监管责任、各办站所(中心）行业领域监管责任、各村（社区）属地监管责任、生产经营使用单位安全主体责任。
（三）坚持综合治理、齐抓共管。健全完善食品安全预防控制体系，建立生产经营使用单位负责、职工参与、政府监管、行业自律、社会监督的机制，实施源头治理、系统治理、依法治理，构建齐抓共管的食品安全工作格局。
（四）监督执法全覆盖
1.现场检查全覆盖。建立实施标准化现场检查制度。按照风险分类等级确定的现场检查频次，对各类监管对象做到现场检查全覆盖。
2.抽样检验全覆盖。充分利用快速检验进行初筛，提高监督抽检问题发现率。开展的抽样检验要全面覆盖镇域内所有农贸市场销售的蔬菜、水果、畜禽肉、水产品，以及小型生产企业、小作坊生产加工的食品和餐饮单位自制食品。对蔬菜、畜禽产品、水产品等涉及重大民生的品种每月抽检，较高风险的产品每季度抽检。
3.监管责任全覆盖。推行食品安全网格化监管，结合行政区划科学划定监管网格，明确监管岗位和责任人，监管网格边界清晰，责任主体明确、目标任务具体，监管责任横向到边、纵向到底，监管无死角。推进食品安全监管网格和社会管理网格无缝对接，把监管触角向基层最末端的行政村(社区)延伸，打通食品安全“最后一公里”。
4.行业共性隐患问题得到有效治理。建立实施有效的食品安全风险隐患排查机制。采取明察暗访、投诉举报、检验检测等各种手段主动排查非法添加、制假售假等严重危害食品安全的各类行业共性隐患问题，确保行业共性隐患问题得到及时发现揭示，有效治理。
5.监管执法信息全面公开。建立并实施食品安全监管执法信息公开制度，确保食品安全检查、抽检、处罚等执法信息及时、全面、准确地向社会公开。
6.应急处置及时高效。建立食品安全应急预案，每年至少开展一次应急预案培训，每两年至少开展一次食品安全应急演练。食品安全事故（事件）应急处置率100%，信息严格按有关规定时限报送，无隐瞒、谎报、缓报食品安全事故的行为。
（五）食品安全违法犯罪行为得到严厉惩处
1.食品安全违法案件得到及时查处，对违法生产经营者及时依法给予行政处罚，对上下游违法责任追究到位，对问题产品处置彻底，无“有案不罚”、“重案轻罚”的现象;涉刑案件及时移交公安部门，无“以罚代刑”等现象发生。
2.案件协查联动机制健全。涉及镇域内多部门、跨区域食品安全违法案件的查处100%，执法办案信息向上、下游环节及时通报100%，镇域内食品安全违法案件协查协办工作配合到位。
（六）企业主体责任落实到位
1.食品安全可追溯制度建立。食品生产经营者应依法建立并执行食品生产、销售记录制度，农业投入品的安全使用制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品进货查验记录、食品出厂检验记录制度，食品经营者（包括统一配送食品经营企业）依法建立并执行食品进货查验记录制度、销售记录制度等，如实、准确记录相关信息，记录和凭证保存期限不得少于两年。鼓励食品生产经营者采用信息化手段采集、留存生产经营信息，实行电子追溯。
2.食品安全管理人员管理制度健全。从业人员健康证明和培训合格证持证率100%。食品生产经营单位负责人、食品安全管理人员每人每年接受食品安全集中培训不少于40小时。依法对企业食品安全管理人员随机进行监督抽查考核并公布考核情况。
3.问题食品及时依法召回。镇域内食品生产者应依法严格执行食品召回制度。不符合食品安全标准的、有证据证明可能危害人体健康的和生产者认为应当召回的已经上市销售的食品应当召回并立即停止生产。停止生产经营和召回情况记录完整，有据可查。被召回的食品依法采取无害化处理和销毁，无应当召回或销毁的食品流入市场。
（七）社会共治格局基本形成
1.食品安全诚信体系初步建立。镇域内各类食品生产经营者食品安全信用档案初步建立，档案信息准确并及时更新。持续推进餐饮业“明厨亮灶”工作。
2.监督渠道畅通。投诉举报电话全覆盖并保持24小时畅通，有专门的食品安全投诉举报受理人员，投诉举报记录完整，举报投诉回复率100%。
3.舆情监控处置机制完善。严格依照食品安全舆情处置权限、处置程序以及舆情处置信息发布时限，依法依规妥善处置各类食品安全舆情事件，积极引导社会舆论。
4.开展食品安全风险交流。开展食品科普知识宣传教育。定期开展“食品安全宣传周”、“3·15”等宣传活动。将食品安全纳入公民法制普及、科普常识、职业技能和学生课堂教育。
四、工作要求
（一）高度重视，强化领导。结合实际，研究本领域食品安全监管的重点领域和薄弱环节，狠抓落实，进一步明确目标，靠实责任，强化底线思维、以高度的政治责任感和使命感抓好食品安全工作。
（二）协同配合，落实责任。各办站所（中心）对照《中峰镇创城工作重点任务清单》（详见附件），严格按照要求落实工作任务，收集准备相关资料备查。
（三）强化安全监督检查。坚持把人民群众身体健康和生命安全放在第一位，坚持以人民为中心的监管理念，坚持日常监管与专项整治相结合，持续加大食品安全检查和风险管控力度，全面排查食品安全隐患，保障人民群众安全，不断提升食品安全治理能力和保障水平，努力满足人民群众绿色健康消费需求，为促进全镇经济社会高质量发展作出新的贡献。
— - 1 - —